b) wenn die erste Silbe des iamb. Wortes den Versaccent erhält, wie 254, 302, 745 *apud forum*, 503 *enim scio*, 614 *quidem me*, 803 *quidem pol*, 358 *Rogō negat*, 753 *rogō facis*, 255, 978 *abi domum*, 255 *abi cito*, 317 *Abim hinc*, 337 *fugim hinc*, 616 *uiden me* u. a.; ferner aus den anderen Comödien Eun. 237 *misere quod*, Phorm. 342 *Prius bibas*, Eun. 241 *Simul consilium*, Heaut. 803 *simul conficiam*, 1016 *Egon confiteor*, Hec. 852 *Egon qui*, Phorm. 859 *apud forum*, Eun. 329 *immo enim uero*, Adelp. 255 *Verum enim uero*, Heaut. 320, 1045, Phorm. 465, 985 *Enim uero*, Hec. 238 *Enim lassam*, Heaut. 775 *Et quidem iubebit*, Phorm. 425 *Aut quidem cum*, Adelp. 189 *tamen tibi*, Phorm. 662 *Ob decem minas*, Hec. 742 *parum mi*, Eun. 252 *Negat quis*, Heaut. 967 *erit praesidium*, Adelp. 4 *erit uos*, Hec. 594 *tulit perfuncta*, Hec. 866 *placet non*, Adelp. 264 *Nil potest supra*,\*\* Phorm. 553 *potes adferre*, Eun. 341 *rogō numquid*, Adelp. 198 *Domus me*, Hec. 331 *eri causa*, 466 *Heri Philumenam*, 312 *leui sententia*, Phorm. 972 *nouo modo*, 346 *Senex adest*. — Hieher gehört auch die Kürzung zweisilbiger Imperative, welche nicht selten auch von den Dichtern der späteren Zeit zugelassen wird, *caue*, *uide*, *uale*, *mane*, *habe*, *roga*, *abi* u. a. Doch ist sie bei den Scenikern auf die zwei Fälle beschränkt, dass entweder beide Silben in die Thesis fallen wie 403 *caue te esse* oder die erste Silbe den Accent hat wie 825 *uide quam*. Niemals finden sich Messungen wie *caue tibi*, *abi domum*, sondern sobald der Versaccent auf die zweite Silbe fällt, wird das Wort iambisch gemessen, z. B.

\* Wenn nicht das einsilbige *tam* gebraucht war.

\*\* Eine Nöthigung *pote* zu schreiben ist nicht vorhanden.

Adelp. 620 *abi abi iam*, *Aeschine*,\* Hec. 197 *bene uale Philotium*. Auch in Hec. 745 *mane*, *nondum etiam* und ähnl. ist es der Accent und nicht die Interpunction, was dem Worte die ursprüngliche Messung als Länge zurückgiebt. Die Erscheinung ist die nämliche wie Eun. 232 *homō quid*, Phorm. 123 *Homō confidens* gegenüber Hec. 459 *homō uoluptati*, Phorm. 411 *homō suauis* u. a.

2) Kürzung eines einsilbigen Wortes, welchem ein kurzes einsilbiges vorangeht und zwar:

a) wenn beide Wörter in die Thesis fallen, also die nächste Silbe den Versaccent trägt wie 42 *Et id gratum*, 522 *et id spero*, 480 *ego in portu*, 500 *eho ante tute*, 766 *Eho ante non*, 462 *Sed hic Pamphilus*, 708 *Ego hanc uisam*, 267 und 783 *Quis hic loquitur*, 489 *Vel hoc quis*, 237 *quid est si haec*, 732 *quid est sponsae*, 787 *Hic est ille*, 906 *is est. Saluos(?)*, 302 *modo e Dauo*, 976 *scio esse omnia*;\*\* ferner aus den anderen Comödien Eun. 401 *Quod in test*, Phorm. 266 *Hic in noxiast*, Hec. 25 *Et in deterrendo*, 335 *Era in crimen*, 851 *neque in nuntio neque in me ipso*, Adelp. 692 *quidem in te*, Phorm. 124 und 477 *Quid is fecit*, 723 *malum id refert*, 150 *Et ad portitores*, 648 und Hec. 135 *Vt ad pauca*, Adelp. 186 *quod ad te adinet*, Heaut. 658 *nisi ex ipsa*, Hec. 528 *nisi ex illo*, Heaut. 1040 *et ut serues*, Hec. 107 *sed ut tacita(?)*, Phorm. 396 *Ita ut dicis*, 415 *An ut ne*, 733 *Quod ut facerem*, Adelp. 399 *Modo ut nunc*, 706 *fac ut dixi*, 787 *ita ut dixi*, 827 *Ita ut uolumus*, 688 *boni at postquam*, Eun. 558, Hec. 794, Heaut. 613 *quid est quod*,\*\*\* Adelp. 261 *Quid est quid*, Phorm. 563 *Nimquid est quod*,† Phorm. 178 *Is est ipsus*, 638 *Vt est ille*, Adelp. 439 *is est hercle*, Phorm. 626 *Quid hic coeptat*, 846 *quid hic narret*, Hec. 60 *Vel hic Pamphilus*, Eun. 190 *In hoc biduom*, 225 *quid hoc morbit*, Heaut. 935

\* So sind die Worte zu interpungiren, nicht *abi abi, iam Aeschine*.

\*\* Doch kann auch *scio* einsilbig sein und an dieses *esse* sich anschliessen, d. h. *scio esse*.

\*\*\* Denn *Mane mane, quid est quod* muss Heaut. 613 gemessen werden und *Mane mane, quid est quod* wäre unhaltbar.

† Da *numquid* aus zwei selbständigen Wörtern besteht, scheint *numquid est quod* nicht anzutasten. Dagegen beruht Hec. 352 *quam tristis est! O mi gnate*, wo kein einsilbiges Wort dem *est* vorangeht ohne Zweifel auf einem Fehler der Ueberlieferung und wird *quam tristis!* ohne *est* zu schreiben sein.

*Quid hoc quod*, 1000 *Quid hoc autem*, Phorm. 819 *quidem hoc nostri*, 1000 *Et hoc nihil est*, Hec. 107 *Vt hoc proferam*, Adelph. 175 *quid hoc reist*,\* 707 *Quid hoc est*,\*\* Eun. 344 *In hanc nostram*, Phorm. 370 *Ob hanc inimicilias*, Eun. 463 *quid hanc non uides*, Adelph. 638 *Quid huc hic*, Eun. 86, Heaut. 517, Phorm. 739 *quis hic loquitur*, Eun. 87 *Quid hic stabas*, 671 *Quid huc tibi*. Ferner, wo das zweite Wort durch Elision einsilbig wird, Eun. 79 *Sed eccam ipsa*, Phorm. 600 *Sed eccum ipsum*, Heaut. 624 *tibi etsi incredibilest*, Hec. 247 *scio esse adprime*, Adelph. 351 *Abi atque Hegioni*.

b) wenn das erste Wort den Versaccent hat, wie 65 *ita ut facillime*, 288 *et ad rem*, 184 *quid hic uolt*, 419 *quid hic respondeat*, 470 *quid hic sensisse*, 448 *sed est quod*, und in den anderen Comödien Adelph. 236 *quod ad te*, 389 *eho an domist*, Phorm. 296 *sed id quod*, 940 *quid id nostra*, 979 *in id redactus*, 1046 *quod is iubebit*, Adelph. 293 *Pot is quidem*, Hec. 218 *quia ut uos*, Heaut. 397 *Vt ex illius*, 1030 *ut ex me*, Adelph. 40 *sed ex fratre*, 988 *Sed ex adsentando*, Eun. 559 *Quid est quod*, Heaut. 1098 *quid est quod*, Phorm. 513 *quod est promissum*, Hec. 616 *quod est id*, Phorm. 215 *Sed hic quis est*, 535 *quod hic si*, 177 *quid hoc est*, Hec. 97 *quid hoc negotist*, Adelph. 544 *Quid hoc malum*, Hec. 807 *quid huc hic*, Adelph. 642 *quid hic negoti*, 816 *quod hinc accerserit*. Ferner, wo das erste Wort durch Elision einsilbig wird, Heaut. 1032 *caue in te*, Hec. 512 *neque hic mi*, Adelph. 10 *euin hic locum*, Heaut. 890 *mane hoc prius*, Hec. 875 *Ego hunc ab orco*.\*\*\*

3) Kürzung eines Iambus, wovon die erste Silbe ein einsilbiges Wort, die zweite die Anfangsilbe eines zwei- oder mehrsilbigen Wortes ist und zwar:

a) wenn beide Silben in die Thesis fallen und die nächstfolgende den Accent hat wie 66 *Sine inuidia*, 466 *Bonum ingenium*, 486 *Per ecastor*, 694 *Per omnis*, 830 *in incertas*, 781 *Eam uxorem*; ferner in den anderen Comödien Eun. 506 *Domi adsitis*, Heaut. 66 *Ita attente*, 600 *quod incepat*,† 734 *Quid incepat*, Phorm. 439 *tibi impingam*,